
98  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

BR-316 de responsabilidade do NGTM, nos seguintes quantitativos (7 pos-
tos de segurança armada, 24HORAS, SEG. A DOM. e 1 posto de segurança 
armada, 24HORAS, SEG. A DOM., com automóvel).
Data da Assinatura:10/08/2021
Vigência: 60(sessenta)dias, a contar de 01/09/2021
LICITAÇÃO
Ata de Registro de Preços nº013/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico nº003/2019 - SEPLAD
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 95101.26.122..1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy, 205, Souza, CEP 
66.613-155, Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 690403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 349 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/741370.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/2, ocupante do cargo Secretário de Gabinete, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC e 
LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 016/2021, que entre si 
celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET e KCM SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS EIRELI, CNPJ nº 83.569.459/0001-38, e o contrato nº 017/2021, que 
entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a EMPRESA DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ nº 08.538.011/0001-31, 
que têm como objeto a contratação de forma emergencial de empresas 
especializadas na prestação de serviços de apoio administrativo, mediante 
terceirização, para atender as necessidades das Escolas Técnicas sediadas 
na Região Metropolitana de Belém e no Interior do Estado do Pará, respec-
tivamente, conforme as especificações constantes no Termo de referência.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura exis-
tentes com a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
supracitado, devendo tomar providências para a regularização das faltas 
ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 690386

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA Nº 341, de 05/08/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.661, de 06/08/2021.
Onde se lê: PORTARIA Nº 341 de 05/08/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 350 de 05/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de agosto de 2021.

Protocolo: 690439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 347 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/861773.

R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, e SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade Funcional nº 
5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada no Gabine-
te do Secretário, a viajarem ao município de Bom Jesus do Tocantins-PA, 
no período de 22 a 24/08/2021, a fim de realizar visita técnica na escola 
que receberá o curso de Ciências Contábeis pelo programa Forma Pará, 
ação do governo do Estado para ofertar cursos de nível superior em parce-
ria com a prefeitura local.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 690602
PORTARIA Nº 348 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/850995.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Direto-
ria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de Nova 
Ipixuna-PA e Tailândia-PA, no período de 11/08 a 13/08/2021, a fim de 
conduzir o colaborador eventual que realizará visita técnica na escola que 
receberá os cursos de Licenciatura em Computação e Engenharia Mecânica 
pelo programa Forma Pará, ação do governo do Estado para ofertar cursos 
de nível superior em parceria com as prefeituras, além de reunir com a 
coordenação local.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 690599
PORTARIA Nº 352 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/846974.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Identi-
dade Funcional nº 4014/1 – Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil; PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional nº 
830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - Referência XXVII; 
ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5423953/3, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tec-
nologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotados na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajarem ao mu-
nicípio de Cametá-PA, no período de 12 a 14/08/2021, a fim de realizar 
visita técnica para levantamento de informações acerca da infraestrutura 
da EETEPA do município de Cametá, e WELINGSON WANDY PINTO PERAL-
TA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores da DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2(duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 690758
PORTARIA Nº 351 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/866454.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordena-
dor, lotado na SECAD, a viajar ao município de Marabá-PA, nos dias 16 e 
17/08/2021, a fim de acompanhar a Secretária Adjunta na programação 
que será realizada na UNIFESSPA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 690746


